1/2

ATA Nº 17

Ata da Segunda Sessão legislativa ordinária do Primeiro Período do Biênio 2009/2010 da Legislatura 2009/2012.

Décima Sétima Sessão Plenária. Ao vigésimo quinto dia do mês de maio de dois mil e dez, às dezenove horas e

vinte minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos seguintes vereadores: João

Edival Aramoni (Aritana) – Presidente, Antonio Adir de Lara,  Edílson Vaz – Vice-presidente,  Agnaldo

Vujanski de Jesus, Adelir Castilio Maldaner (Carijó), Fabrício Duarte Holovka, Ângelo Américo Branco Chemin

(Meco), Olga Stoski – primeira secretária e Dirceu Augustinho Bassani- segundo secretário. Havendo número

legal, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão e solicitou a leitura do texto bíblico e  da ata da sessão

anterior que foi  aprovada com ressalva pelo vereador Carijó, em seguida o Senhor Presidente iniciou o

Expediente De Mesa: Matéria Do Legislativo: Requerimentos: Nº 99/2010 e Nº 100/2010  do Vereador

Agnaldo Vujanski de Jesus. O vereador Agnaldo solicitou a inclusão de pauta do projeto de lei nº 19/2010

aprovado par unanimidade de votos. O Senhor Presidente anunciou o Expediente do Plenário do qual fez uso o

vereador Ângelo Américo Branco Chemin parabenizou o Tenente Cubas pelo título de campeão mundial de jiu

jitsu, homenageado pela câmara de Guarapuava. Comentou que o deputado Kelse iria trazer para Pitanga uma

UTI e agora virou UCI, no último pronunciamento do prefeito na rádio Pitanga este se exaltou falando em

desmascarar o  Gasparzinho,  e mostrou documentos que conseguiu a região administrativa para Pitanga, mas o

orador nunca ouviu que do deputado Artagão tenha algo a ver com isso.   Entrou nesta casa um projeto para

baixar os valores, somente após a entrega dos carnês  foi verificado a loucura dos valores cobrados. Lembrou

que quem conseguiu o corpo de bombeiros para Pitanga foi o ex-vereador Luiz Matos, que  semana passada o

vereador Carijó solicitou ao executivo para que tentasse baixar os valores cobrados no IPTU. Falou que a

cobrança da iluminação pública é cobrada na conta de luz, no IPTU é cobrada a coleta do lixo, o bombeiro,

imposto predial e territorial. Que o presidente Aritana não precisou votar, pois seu voto seria feito se desse

empate a votação. Perguntou se o IPTU vai gerar emprego. Edilson Vaz:  comentou da rádio que comenta seu

nome e não coloca o seu pronunciamento. Que a taxa do IPTU não subiu 100%, foram às taxas de bombeiro e do

lixo que colocadas no carnê, acarretando esse aumento. Deixou claro se daqui a um ano e meio não saírem obras

com o dinheiro da cobrança do IPTU cobrará do prefeito. Que este locutor  foi vereador e presidente da câmara,

mas se fosse tão bom teria sido reeleito, o povo deu a resposta para ele na urna.  Perguntou se  alguém  ouviu  a

rádio poema falar dos deputados Artagão ou   Andre Vargas, eles são deputados do prefeito e conseguiram o

Centro de Juventude, Centro de Eventos, mas a rádio se calou do escândalo da assembleia legislativa. Fabrício

Duarte Holovka: parabenizou o time de futsal de Pitanga pela sua vitória contra o  Corbélia e da transmissão da

rádio Pitanga.  Que o aumento do IPTU será utilizado de contra partida nos projetos que serão executados no

município, citando como exemplo a Bigfrango e os asfaltos da Pitanguinha.   Adiantou uma conversa que teve

com o prefeito, pois houve um erro na cobrança do IPTU e dá tempo de corrigir  com desconto de 40% a 50%

no valor cobrado e a taxa de bombeiro que irá cair 70%. Comentou da sede administrativa que será instalada em

Pitanga. Agnaldo Vujanski de Jesus: comentou que somente parte do que é falado na tribuna é colocado no

rádio. Que a maior parte dos políticos pensa em manter-se no cargo, saindo candidato à reeleição até perder.

Ninguém explica como foi  à base para chegar o valor cobrado no IPTU, pois se explicado fará com que o valor

seja entendido.  Alguns tentam explicar porque votaram a favor ou contra, e também porque não votaram. Houve

erro na emissão de vários carnês do IPTU, que estão sendo corrigidos. Por várias vezes esse locutor, que já foi

vereador,  utilizava o carro da câmara como particular nos fim de semana.  Que o município precisa de recurso

par manter o corpo de bombeiros no município.  O prefeito errou, a assessoria errou, quando a secretaria da

cidade fez o estudo e afirmou que precisaria de   R$  415.000,00 para manter o corpo de bombeiros e  hoje está

sendo diminuída para R$ 115.000,00. Confirmou que a Bigfrango virá para Pitanga através da associação de

município, Pitanguinha vai ter asfalto, mas é necessária a contrapartida do município. Que tem somente 10% dos

recursos da prefeitura são utilizados na maioria das secretárias. Quando esteve na rádio Poema cortaram o seu

microfone, só colocam no ar o que eles queriam. Comentou que entraram com o pedido de redução de 70% da

taxa de combate a incêndio. Nós queremos o asfalto da Pitanguinha, andar de cabeça erguida na Praça do

Redondo depois da sua revitalização, que nossos filhos não vão embora, mas não queremos pagar impostos.

Aqueles que acharem os seus valores estão abusivos que procurem o Luiz Lubacheski na prefeitura para

verificação. Deixou uma pergunta para a rádio Poema do por que não colocam na sua página  como  está

estampado nos jornais, “fantasmas assombram o interior do Paraná”, por que não colocam a fala do Ministério

Público que é imparcial  está encontrando várias irregularidades na assembleia. Antonio Adir de Lara:

convidou a todas para uma palestra sobre aposentadoria no Sindicato Rural dia 27 de maio às 14h. Parabenizou o

time Pitanga Futsal pela vitória contra o time de Corbélia. Solicitou oficio de pesar para a família do Senhor José

Ferreira da Silva (Nenê Fagundes).  Comentou que o Código Tributário não tratava somente do IPTU, quando

foi votado contemplava todas as taxas e impostos do município. O orador ficou satisfeito com o comentário que

2/2

o vereador Fabrício fez nesta casa que alguns impostos e taxas serão reduzidos. Adelir Castilio Maldaner:

Relatou que está contente, que sua luta não tenha sido em vão, já começou a gerar resultado e quem ganha é a

população que representa. Agradeceu a rádio Poema pela sua cobertura, se não houvesse divulgação, nada

aconteceria. Que já foi convidado pela rádio Pitanga, mas não compareceu e que todos os vereadores já foram

convidados pelas duas rádios e somente alguns compareceram. No seu entendimento se a prefeitura não recebeu

ainda, então não é renuncia de receita e  enviou uma redução em forma de desconto. Que a Bigfrango é bem

vinda ao município, pois irá gerar aproximadamente 100 empregos,  mas tem empresas como a Manchur que

gera 33 empregos, a Olaria Finatto que gera 22 empregos e outros, para alguns nos damos e para outros

retiramos.  A carga tributária do novo código ficou “pesada”,  havia solicitado que subisse a inflação e mais um

pouco ano a ano para o impacto não ser violento. Defendeu os nobres pares dizendo que se os vereadores têm

culpa o prefeito tem mais, pois foi ele que mandou o projeto do executivo. A Sra. Janete fez e mostrou as

planilhas, nos vimos que era alta, mas eles queriam. Após ser aplaudido o orador lembrou que na votação do

Código Tributário foi vaiado. Em seguida o senhor Presidente  anunciou a   Ordem Do Dia: Em 2ª discussão e

votação do Projeto de Lei Ordinária nº 14/2010: Concede Título de Honra do Mérito e dá outras providências.

Aprovado por unanimidade de votos. Em 2ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 15/2010:

Autoriza o Executivo Municipal a proceder às medidas visando a participação do Município de Pitanga no

Programa “Minha casa, minha vida”, instituído pela Lei Federal nº 11977, de 07 de julho de 2009, e dá outras

providências. Aprovado por unanimidade de votos. Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº

16/2010: Altera anexos da Lei Municipal nº 1523/2009 - Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de

2010 e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de votos. Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei

Ordinária nº 17/2010: Abre crédito adicional no orçamento do Município de Pitanga para o exercício financeiro

de 2010 e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de votos. Em 1ª discussão e votação do Projeto de

Lei Ordinária nº 3/2010: Denomina nome de Rua. Aprovado por unanimidade de votos. Após passou-se ao

pequeno expediente de Explicações Pessoais  sendo usado pelos vereadores: Adir, Edilson Vaz, Agnaldo,

Carijó,  o Senhor Presidente convidou para a audiência pública do quadrimestre que será  realizada dia 28 às 15

horas na Câmara de vereadores, depois encerrou a sessão às vinte e uma horas, a qual se encontra gravada nos

arquivos desta Casa, da qual foi lavrada a presente ata e convocou outra sessão para dia e hora regimental.

Paço da Liberdade, em 25 de maio de 2010.

João Edival Aramoni

Presidente

Olga Stoski

Secretária